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Senatsverwaltung für Bildung, 
Jugend und Familie 
 
 
 
 
 
Herrn Abgeordneten Thomas Seerig (FDP) 

über 

den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin 

über Senatskanzlei - G Sen - 

 
 
 
A n t w o r t  
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 18/28013  
vom 21. Juni 2021 
über Bedarfsgerechte Jugendfreizeitheime 
___________________________________________________________________ 
 
Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt: 
 
1. Wie viele Jugendfreizeitheime gibt es in Berlin? Aufgeteilt nach Bezirken. 
2. Wie viele Jugendliche zwischen 12 und 21 Jahre leben in Berlin? Aufgeteilt nach Bezirken. 
3. Wie viele Personen sind in den Berliner Jugendfreizeitheimen hauptberuflich tätig? In Köpfen und 

Vollbeschäftigteneinheiten und nach Bezirken aufgeteilt. 
4. Wie viele Teilnehmerinnen und Teilnehmer hatten die Angebote der Berliner Jugendfreizeitheime 

2017, 2018, 2019 und 2020? Aufgeteilt nach Bezirken. 

 
Zu 1.-4.: 
 
Die Beantwortung der Fragen 1 und 2 sind den Tabellen in Anhang I, der Frage 3 der 
Tabelle in Anhang II und der Frage 4 den Tabellen in Anhang III zu entnehmen. Die 
Abfrage zum Datenstand 31.12.2020 läuft aktuell noch in den Bezirken; es liegen 
noch nicht alle Rückmeldungen der Jugendämter vor. 
 
5. Teilt der Senat die Einschätzung, dass das Angebot der Jugendfreizeitheime gerade außerhalb 

der Zeiten der verlässlichen Ganztagsschule von Bedeutung ist? 

 
Zu 5.:  
 
Auf der Grundlage des Konzeptes der Ganztagsschule findet eine Zusammenarbeit 
mit vielfältigen Kooperationspartnern zur Gestaltung des Schulalltags statt. Die 
Kinder- und Jugendarbeit ist dabei ein zentraler Kooperationspartner und 
insbesondere „die Jugendzentren sind der Bereich der Kinder- und Jugendarbeit, der 
dabei am häufigsten Angebote unterbreitet“ (15. Kinder- und Jugendbericht 20217, 
S. 410). 
Jugendfreizeiteinrichtungen bieten darüber hinaus Kindern und Jugendlichen 
Freiräume zur Selbstgestaltung und -Entfaltung und stellen Orte des non-formalen 
Lernens außerhalb der Schule dar.  
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Der Bedarf an Angeboten von Jugendfreizeiteinrichtungen besteht daher sowohl 
während als auch über die Schulöffnungszeiten einer Ganztagsschule hinaus.   
 
6. Wie viele Stunden sind die Jugendfreizeitheime im Durchschnitt pro Woche geöffnet? 
7. Wie viele Stunden dieser Öffnungszeiten liegen nach 18 Uhr? 
8. Wie viele Stunden sind die Jugendfreizeitheime an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen 

geöffnet? 
9. Um welche Stundenzahl verlängert sich die wöchentliche Öffnungszeit normalerweise während 

der Schulferien? 

 
Zu 6.-9.: 
 
Diese Daten liegen gegenwärtig noch nicht vor. Sie werden in diesem Jahr erstmals 
im Rahmen der zu erstellenden Jugendförderpläne (§ 43a – Zweites Gesetz zur 
Änderung des Gesetzes zur Ausführung des Kinder- und Jugendhilfegesetzes – 
Gesetz zur Förderung der Beteiligung und Demokratiebildung junger Menschen) 
erfasst. Diese sind in 2021 erstmals sowohl von den Bezirken als auch auf 
Landesebene zu erstellen, und liegen voraussichtlich im 4. Quartal 2021 vor. 
 
10. Teilt der Senat die Einschätzung, dass die Rubrik „Unsere Angebote in den Sommerferien 2020“ 

als Aktuellste Meldung auf der Homepage eines Jugendfreizeitheims zwei Tage vor den 
Sommerferien 2021 am Nutzerinteresse vorbeigeht? 

11. Wenn ja, welche Schlüsse zieht der Senat gegebenenfalls daraus? 
 

Zu 10. und 11.: 
 
Jugendfreizeiteinrichtungen bieten jungen Menschen ein vielfältiges Angebot zur 
Gestaltung der Ferienzeit, wie z.B. Kurzreisen, Wochenendfahrten, Seminare, 
Workshops und jugendkulturelle Angebote. Der Sommerferienkalender Berlin  

(https://sommerferienkalender-berlin.de/ueber-uns/) beinhaltet diverse aktuelle 
Angebote der Kinder- und Jugendarbeit, u.a. auch von Jugendfreizeiteinrichtungen. 
Die Zuständigkeit zur Aktualisierung der entsprechenden Webseiten obliegt den 
Bezirksämtern. 
 
 
 
Berlin, den 8. Juli 2021 
 
 
In Vertretung  
 
Sigrid Klebba 
Senatsverwaltung für Bildung,  
Jugend und Familie 
 

https://sommerferienkalender-berlin.de/ueber-uns/


Anhang I

Schriftliche Anfrage 18/28013

Zu Frage 1 und 2:

Gesamtzahl
davon in freier
Trägerschaft

relativer Anteil
an der

Gesamtzahl
Mitte 49 42 86% 32.657 150,04 11,51 352,34
Friedrichshain-Kreuzberg 27 22 81% 21.528 125,42 8,17 379,34
Pankow 51 33 65% 32.558 156,64 11,59 356,06
Charlottenburg-Wilmersdorf 21 17 81% 25.888 81,12 5,40 208,55
Spandau 20 9 45% 23.643 84,59 6,97 294,71
Steglitz-Zehlendorf 25 15 60% 28.279 88,40 6,03 213,36
Tempelhof-Schöneberg 35 26 74% 29.389 119,09 8,22 279,61
Neukölln 36 22 61% 28.216 127,59 10,55 373,99
Treptow-Köpenick 30 25 83% 21.059 142,46 6,72 318,88
Marzahn-Hellersdorf 39 39 100% 22.829 170,84 6,77 296,56
Lichtenberg 44 40 91% 22.690 193,92 6,82 300,76
Reinickendorf 24 19 79% 25.211 95,20 5,86 232,28
Gesamt 401 309 77% 313.947 127,73 94,60 301,33
Statistik der Jugendfreizeiteinrichtungen SenBildJugFam zum 31.12.2019 (Bezirksmeldungen); Ausgaben nach Berichtswesen SenFIn

Ausgaben
Jugendarbeit (in

Mio. EUR)

Ausgaben pro 12
bis 21-Jährige

Bezirk

Einrichtungen Stand 31.12.2019 Altersgruppe
der 12 bis 21-

Jährigen

Relation auf
100.000 der 12
bis 21-Jährigen



Anhang II

Schriftliche Anfrage 18/28013

Zu Frage 3:

Gesamtzahl
davon in freier
Trägerschaft

relativer Anteil an
der Gesamtzahl

Mitte 105,2 86,7 82% 32.657 32,21
Friedrichshain-Kreuzberg 85,5 68,5 80% 21.528 39,73
Pankow 114,8 53,0 46% 32.558 35,26
Charlottenburg-Wilmersdorf 35,8 21,7 61% 25.888 13,81
Spandau 50,3 16,5 33% 23.643 21,29
Steglitz-Zehlendorf 52,6 25,5 48% 28.279 18,58
Tempelhof-Schöneberg 72,2 38,2 53% 29.389 24,55
Neukölln 78,2 31,0 40% 28.216 27,70
Treptow-Köpenick 71,5 54,5 76% 21.059 33,97
Marzahn-Hellersdorf 79,8 79,8 100% 22.829 34,94
Lichtenberg 90,3 78,3 87% 22.690 39,80
Reinickendorf 58,0 37,1 64% 25.211 23,02
Gesamt 894,1 590,8 66% 313.947 284,81

Bezirk

VZÄ in Einrichtungen Stand 31.12.2019
Altersgruppe der

12 bis 21-Jährigen

Relation auf
10.000 der 12 bis

21-Jährigen

Quelle: Statistik der Jugendfreizeiteinrichtungen SenBildJugFam zum 31.12.2019 (Bezirksmeldungen)



Anhang III

Schriftliche Anfrage 18/28013

Zu Frage 4:

 Jugendfreizeit-
einrichtungen

Relation auf
10.000 der 12 bis

21-Jährigen

Maßnahmen
der

Jugenderholung

Relation auf 100
der 12 bis 21-

Jährigen

Mitte 32.657 5.378 1.647 5.765 18
Friedrichshain-Kreuzberg 21.528 6.047 2.809 530 2
Pankow 32.558 8.379 2.574 2.506 8
Charlottenburg-Wilmersdorf 25.888 5.276 2.038 4.123 16
Spandau 23.643 3.546 1.500 5.626 24
Steglitz-Zehlendorf 28.279 3.365 1.190 3.114 11
Tempelhof-Schöneberg 29.389 3.773 1.284 1.647 6
Neukölln 28.216 4.562 1.617 2.391 8
Treptow-Köpenick 21.059 3.085 1.465 1.759 8
Marzahn-Hellersdorf 22.829 8.292 3.632 1.304 6
Lichtenberg 22.690 4.029 1.776 4.450 20
Reinickendorf 25.211 7.683 3.048 4.583 18
Gesamt 313.947 63.415 2.020 37.798 12
Quelle: Besucherstatistik der Jugendfeizeiteinrichtungen und Teilnehmertage bei Erholungsmaßnahmen; Bezirksmeldungen Stand 31.12.2019

Altersgruppe der 12
bis 21-Jährigen

Teilnehmer*innen 2019Besucher*innen 2019

Bezirk


